Pietro di Blois (+1200), prima d'essere consacrato sacerdote, scrisse ai monaci una lettera supplicandoli di offrire per lui le loro preghiere, poiché tutti in Cristo non formano che un'unica comunione e perché la carità tanto più s'accresce, quanto più numerose sono le persone alle quali viene in aiuto (4).

(1) Stromata, 4, 12; P C. 8, 1295: «Solet enim hac arte nos erudire providentia; in aliis quidem propter uniuscuiusque peccata; in Domino autem et Apostolis propter nostra». In questo passo è accennato il valore soddisfattorio del martirio.

(2) Exhortatio ad Martyrium, 50; PG. 11, 635: «Sic et pretioso martyrum sanguine quidam ementur».

(3) De Sacramentis fidei christianae, 2, 2, 2; PL. 176, 416: «Quemadmodum autem in corpore humano singula quae eque membra propria ac discreta officia habent, et tamen unumquodque non sibi soli agit quod solum agitò sic in corpore Sanctae Ecclesiae dona gratiarum distributa sunt, et tamen unusquisque non sibi soli habet, etiam quod solus habet ... Quisquis ergo donum gratiae Dei percipere meruit, sciat non ad se solum pertinere quod habet, etiamsi solus habet».

(4) Epistola 139: «Sane in Christo omnes unum sumus, et ex uniforme connexionione membrorum Ecclesiae consistens integritas indicit omnibus mutuae communionis regulam et indivisos charitati effectus. Adiuro itaque vos, in veritate fidei, in sanctorum communionem, et in unius confessionem baptismi, ut impero factum meum videant oculi charitatis vestrae, et orationibus vestris supportetis infirmum quem oneris magnitudo deterret. Apud Christum unquam aliqui deficit quod per eum alii proficit. Crescit enim gratia ex impendio, et lecythus olei tanto plenius exuberat, quanto copiosius ex ipso, mater virtutem, charitas vasis quae offeruntur infundit. Vestra igitur oratio nunquam in terram vacuum cadit, quia etsi non prosperatur ei pro quo mittitur, saltem in sinum revertitur supplicantis».

S. Alberto Magno afferma più volte e in termini assai chiari la reversibilità dei beni nell'unità della Comunione dei Santi: «Non esiste nessun bene, anche grandissimo, che non sia comune a tutti i santi» (1). «Le azioni dei Santi giovano a loro e agli altri» (2). E ancora: «I meriti supererogatori dei Santi possono essere di aiuto anche agli altri» (3). Anzi egli ammette nella Chiesa l'esistenza di grazie specificamente sociali, dirette cioè al bene comune per natura loro, quali la profezia, la scienza infusa e i carismi in genere (4).

Identico è il pensiero di S. Tommaso: i carismi sono diretti al bene degli altri (5); aggiunge poi che la Chiesa partecipa della pienezza di grazia che si trova in Cristo (6); che vi sono doni comuni a tutti i fedeli, sia sulla terra che nel cielo (7); e che i beni di ciascuno vengono partecipati agli altri mediante l'unione della carità e l'azione potente dello Spirito Santo (8).

Il Gaetano, svolgendo un pensiero già espresso dai Padri, addita nelle sofferenze dei Santi, imitatori della Passione del Signore, una sorgente di espiazione e una fonte di meriti per tutta la Chiesa (9).

(1) In Io., 6, 64; BORGNET, 24, 288: «Nullius bonum est ita summum quin omnis sanctus communicet in eodem».

(2) III Sent., d. 18, a. I; BORGNET, 28, 313: «Opera sanctorum valent sibi et aliis».

(3) De Sacrificio Missae, tr. 3, c. 8; BORGNET, 38, 114: «Merita supererogationis eorum etiam aliis possunt subvenire».

(4) IV Sent., d. 6, a. 1, ad 5; BORGNET, 29, 118: «Est quaedam utilitas in gratiis exterioribus quae sunt ad bene esse, ut prophetia, scientia et huiusmodi, et quoad illos est simile inter corpus mysticum et naturale. Et ideo in talibus gratiis unum membrum mystici corporis recipit ab alio».

(5) S. Th., 2-2, q. 177, a. 1, ad 4: «Gratia sermonis ordinatur ad utilitatem aliorum».

(6) In Eph., c. 1, lect. 8: «Quia Ecclesia est instituta propter Christum, dicitur quod Ecclesia est plenitudo eius; id est, ut omnia quae virtute sunt in Christo, quasi quodammodo in membris ipsius Ecclesiae impleantur; dum scilicet omnes sensus

spirituales et dona et quidquid potest esse in Ecclesia, quae omnia superabundanter sunt in Christo, ab ipso derivantur in membra Ecclesiae et perficiuntur in eis».

(7) S. Th., III, q. 7, a. 10, ad 3: «Illa dona quae sunt communia in patria, scilicet visio, comprehensio et fruitio et alia huiusmodi, habent quaedam dona sibi correspondentia in statu viae, quae etiam sunt communia sanctis. Sunt tamen quaedam praerogativae sanctorum, in patria et in via, quae non habentur ab omnibus».

(8) S. Th., III, q. 82, a. 6, ad 3: «Propter virtutem Spiritus Sancti qui per unitatem caritatis communicat invicem bona membrorum Christi, fit quod bonum privatum quod est in missa sacerdotis boni est fructuosum aliis».

(9) Tractatus, 15, c. 8: «L'intenzione di Cristo è stata quella di soffrire per tutta la Chiesa in generale, poiché la passione è stata la causa universale della salvezza. È stata intenzione dei Santi soffrire, oltre che per la loro espiazione, per tutta la Chiesa. La passione dei Santi, difatti, e quella di Cristo sono tutte e due allo stesso modo realtà benefica comune per tutti, poiché la passione dei santi è il completamento della passione di Cristo»; BROUTIN, *Mysterium Ecclesiae*, p. 331.

219

Il Banez rilevò nella Comunione dei Santi, in questa prodigiosa reversibilità di beni soprannaturali, un ulteriore motivo in favore dell'unità della Chiesa (1).